
BBOOLLEETTÍÍNN  IINNFFOORRMMAATTIIVVOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  ––  JJUULLIIOO  22002244  
Municipalidad de Agua de Oro 

Ordenanza N° 866 (29 de diciembre de 2015) –  www.aguadeoro.gob.ar  

 
 

ORDENANZAS 

 
Agua de Oro, 1 de julio de 2024 

ORDENANZA N° 1049 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
EN USO DE SUS ATRIBUCIONES, 

SANCIONA CON FUERZA DE: 
ORDENANZA 

MODIFICACIÓN ORDENANZA Nª 716  

REGIMEN DE CONTRATACIONES MUNICIPALES 

Art. 1: MODIFIQUESE la Ordenanza nro. 716, de fecha 05 de diciembre de 2007, en el artículo 4, el cual quedará redactado de la siguiente 
manera: “Artículo 4: Clases y Montos: El procedimiento de contratación se clasifica en las siguientes clases o categorías, de acuerdo a su monto o 
valor estimativo:  

a) Contratación Directa: hasta un monto equivalente al cero coma setenta y cinco por ciento (0,75%) del presupuesto vigente.  
b) Contratación Directa con tres (3) presupuestos: desde un monto equivalente al cero como setenta y seis por ciento por ciento (0,76%) 

hasta el uno coma cinco por ciento (1,5%) del presupuesto vigente.  
c) Concurso de Precios: desde un monto equivalente al uno coma cincuenta y un por ciento (1,51%) hasta el dos coma dos por ciento (2,2%) 

del presupuesto vigente. 
d) Licitación: desde un monto mayor al dos coma dos por ciento (2,2%) del presupuesto vigente. 

Art. 2: ELÉVENSE al Departamento Ejecutivo Municipal para su promulgación, publicación, y archívese.-  
 

Fdo.: Mariana A. C. Morillo, Presidenta HCD – Lucía S. Garay,  Secretaria HCD 

 
 

Agua de Oro, 11 de julio de 2024 
ORDENANZA N° 1050 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
EN USO DE SUS ATRIBUCIONES, 

SANCIONA CON FUERZA DE: 
ORDENANZA 

ADHESIÓN A LA LEY Nº 18.284 

CÓDIGO ALIMENTARIO ARGENTINO 

Art. 1°.- ADHIERASE el Municipio de Agua de Oro a la Ley Nacional N° 18.284/69 de fecha 28 de julio del año 1969, sus concordantes y 
modificatorias.- 

Art. 2°.- AUTORIZASE al Departamento Ejecutivo Municipal, a la suscripción con la autoridad de aplicación de la normativa cuya adhesión se 
establece por medio de la presente, de los convenios y acuerdos que fueran necesarios a los fines de la aplicación de la ley a la que se adhiere.- 
Art. 3°.- AUTORICESE al Departamento Ejecutivo Municipal a arbitrar los medios necesarios para la plena implementación y cumplimiento de la 
normativa a la que se adhiere, facultándolo a intervenir y disponer en consecuencia. A tales efectos, la autoridad administrativa podrá requerir el 
auxilio de la fuerza pública.-   
Art. 4°.- COMUNIQUESE. Publíquese, dese copia al Registro Municipal y ARCHIVESE. 
 

Fdo.: Mariana A. C. Morillo, Presidenta HCD – Lucía S. Garay,  Secretaria HCD 
 
 

Agua de Oro, 11 de julio de 2024 
ORDENANZA N° 1051 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
EN USO DE SUS ATRIBUCIONES, 

SANCIONA CON FUERZA DE: 
ORDENANZA 

RATIFICACIÓN CONVENIO CAECUS 

Art. 1: RATIFICASE en todos sus términos el “CONVENIO DE LA IMPLEMENTACIÓN DEL PROYECTO VISIÓN MAS AMBIENTE” suscripto por la 
Municipalidad de Agua de Oro y la Fundación CAECUS, con fecha 21 de mayo de 2024, y que como Anexo I se incorpora y forma parte de la 
presente ordenanza.  

Art. 2: COMUNIQUESE, PUBLÍQUESE, DÉSE COPIA AL REGISTRO MUNICIPAL Y ARCHÍVESE.- 

Anexo al final del BIM 
Fdo.: Mariana A. C. Morillo, Presidenta HCD – Lucía S. Garay,  Secretaria HCD 

 
 

 

Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro



  
 

- 2 - 

B.I.M. JUL 2024 M.A.O. 

 

Agua de Oro, 11 de julio de 2024 
ORDENANZA N° 1052 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
EN USO DE SUS ATRIBUCIONES, 

SANCIONA CON FUERZA DE: 
ORDENANZA 

CONFORMIDAD CONVENIO VIALIDAD 

Art. 1: AUTORIZASE al Departamento Ejecutivo Municipal a suscribir un convenio de conformidad con el Ministerio de Obras Públicas – 
Dirección Provincial de Vialidad de la Provincia de Córdoba, con el objeto de la cesión, a través de la adjudicación directa, de trabajos de 
conservación, de la Ruta Provincial nro. E 53, Tramo: R.P.N° S-424 (el Manzano) – AGUA DE ORO – LAS VERTIENTES DE LA GRANJA, el cual se 
tramitó bajo el expediente administrativo nro. 0045-23.311/2024, y el cual fue presupuestado por el organismo Provincial en la suma de pesos 
nueve millones quinientos noventa y tres mil ochenta y nueve ($9.593.589), que se agrega a la presente como Anexo I. 

Art. 2: ELÉVENSE al Departamento Ejecutivo Municipal para su promulgación, publicación, y archivo.-  

Anexo al final del BIM 
 

Fdo.: Mariana A. C. Morillo, Presidenta HCD – Lucía S. Garay,  Secretaria HCD 
 
 

Agua de Oro, 26 de julio de 2024 
ORDENANZA N° 1053 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
EN USO DE SUS ATRIBUCIONES, 

SANCIONA CON FUERZA DE: 
ORDENANZA 

PAUTA SALARIAL JULIO 2024 

Art. 1: APRUEBESE a partir del 01 de julio de 2024, un incremento de los haberes básicos, en un porcentaje del ocho coma ocho por ciento 
(8,8%), como contraprestación de la inflación del mes de mayo y junio de 2024, para el personal de planta permanente.  
 

GRUPO II - PERSONAL PERMANENTE  
CATEGORIA Haber Básico CATEGORIA Haber Básico 

24 $ 548.875,76 12 $ 462.465,45 
23 $ 541.730,39 11 $ 455.229,02 
22 $ 534.584,10 10 $ 453.767,72 
21 $ 527.437,50 9 $ 441.519,69 
20 $ 520.291,39 8 $ 427.749,38 
19 $ 513.145,51 7 $ 426.342,77 
18 $ 505.999,42 6 $ 417.206,37 
17 $ 498.853,21 5 $ 409.475,77 
16 $ 490.156,06 4 $ 406.664,56 
15 $ 482.889,40 3 $ 403.502,03 
14 $ 476.735,51 2 $ 399.987,70 
13 $ 469.319,01 1 $ 396.473,41 

 
Art. 2: APRUEBESE a partir del 01 de julio de 2024, una suma de carácter no remunerativo del veintisiete como seis (27,6%), sobre el sueldo 
básico de abril de 2024, a liquidarse como “Bonificación Especial No Remunerativa”, con los sueldos del mes de julio de 2024, para el personal 
contratado.  
 

GRUPO II - PERSONAL CONTRATADO 
CATEGORIA Haber Básico No Remunerativo CATEGORIA Haber Básico No Remunerativo 

24 $ 424.647,64 $ 117.202,75 12 $ 357.794,75 $ 98.751,35 
23 $ 419.119,50 $ 115.676,98 11 $ 352.196,16 $ 97.206,14 
22 $ 413.590,64 $ 114.151,02 10 $ 351.065,59 $ 96.894,10 
21 $ 408.061,54 $ 112.624,99 9 $ 341.589,68 $ 94.278,75 
20 $ 402.532,83 $ 111.099,06 8 $ 330.936,03 $ 91.338,34 
19 $ 397.004,29 $ 109.573,18 7 $ 329.847,78 $ 91.037,99 
18 $ 391.475,59 $ 108.047,26 6 $ 322.779,24 $ 89.087,07 
17 $ 385.946,79 $ 106.521,31 5 $ 316.798,33 $ 87.436,34 
16 $ 379.218,08 $ 104.664,19 4 $ 314.623,38 $ 86.836,05 
15 $ 373.596,10 $ 103.112,52 3 $ 312.176,63 $ 86.160,75 
14 $ 368.835,03 $ 101.798,47 2 $ 309.457,70 $ 85.410,33 
13 $ 363.097,13 $ 100.214,81 1 $ 306.738,81 $ 84.659,91 

 
Art. 3: COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal, Archivese.  
 

Fdo.: Mariana A. C. Morillo, Presidenta HCD – Lucía S. Garay,  Secretaria HCD 

Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro



  
 

- 3 - 

B.I.M. JUL 2024 M.A.O. 

 
DECRETOS 

 
Agua de Oro, 02 de julio de 2024 

D E C R E T O  N°  42/2024 
VISTO: 
La sanción de la Ordenanza 1049, de fecha 01 de julio de 2024, en la Sala de Sesiones del Honorable Concejo Deliberante;  
 

Y CONSIDERANDO: 
Que, la citada Ordenanza tuvo como fin la Modificación del art. 4, de la Ordenanza nro. 716, de fecha 05 de diciembre de 2007, el cual trata del 
Régimen de Contrataciones Municipales de Agua de Oro, el cual quedó redactado de la siguiente forma: “Artículo 4: Clases y Montos: El 
procedimiento de contratación se clasifica en las siguientes clases o categorías, de acuerdo a su monto o valor estimativo:  
a) Contratación Directa: hasta un monto equivalente al cero coma setenta y cinco por ciento (0,75%) del presupuesto vigente.  
b) Contratación Directa con tres (3) presupuestos: desde un monto equivalente al cero como setenta y seis por ciento por ciento (0,76%) 
hasta el uno coma cinco por ciento (1,5%) del presupuesto vigente.  
c) Concurso de Precios: desde un monto equivalente al uno coma cincuenta y un por ciento (1,51%) hasta el dos coma dos por ciento (2,2%) 
del presupuesto vigente. 
d) Licitación: desde un monto mayor al dos coma dos por ciento (2,2%) del presupuesto vigente” 
  
POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE AGUA DE ORO 
D E C R E T A: 

 

Art. 1: PROMULGAR la Ordenanza nro. 1049, de fecha 01 de julio de 2024, tuvo como fin la Modificación del art. 4, de la Ordenanza nro. 716, de 
fecha 05 de diciembre de 2007, el cual trata del Régimen de Contrataciones Municipales de Agua de Oro, el cual quedó redactado de la siguiente 
forma: “Artículo 4: Clases y Montos: El procedimiento de contratación se clasifica en las siguientes clases o categorías, de acuerdo a su monto o valor 
estimativo:  

a) Contratación Directa: hasta un monto equivalente al cero coma setenta y cinco por ciento (0,75%) del presupuesto vigente.  
b) Contratación Directa con tres (3) presupuestos: desde un monto equivalente al cero como setenta y seis por ciento por ciento (0,76%) 
hasta el uno coma cinco por ciento (1,5%) del presupuesto vigente.  
c) Concurso de Precios: desde un monto equivalente al uno coma cincuenta y un por ciento (1,51%) hasta el dos coma dos por ciento (2,2%) 
del presupuesto vigente. 
d) Licitación: desde un monto mayor al dos coma dos por ciento (2,2%) del presupuesto vigente” 

 Art. 2:  REFRENDESE el presente Decreto por el Secretario de Gobierno.  

 Art. 3: COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 
 

Fdo: Miguel A. Aguirre, Intendente Municipal  -  Juan R. Ayrolo, Secretario de Gobierno 
 
 

Agua de Oro, 04 de julio de 2024 
D E C R E T O  N°  43/2024 

VISTO: 
La falta cometida en el día de la fecha por los Agentes Municipales, Paulo Ariel Dossen, D.N.I. 23.883.229, quien revista Categoría 17, del 
Agrupamiento Maestranza y Servicios Generales, y Luis Ernesto Cortez, D.N.I. 28.343.859, quien revista la categoría 11, del Agrupamiento 
Maestranza y Servicios Generales,  
 

Y CONSIDERANDO: 
Que, el agente Municipal Paulo Ariel Dossen, y el agente Luis Ernesto Cortez, han incumplido con el artículo 16, inc. a), de la Ordenanza 
Municipal nro. 251/85, de fecha 25.11.1985, el cual dispone “A) A la prestación personal del servicio con eficiencia, responsabilidad y diligencia en 
el lugar y condiciones de tiempo y en forma…” 
Que los agentes citados se les ha encomendado la función de barrido y limpieza de las calles, y determinados espacios públicos, y se ha 
evidenciado que no han cumplido con las tareas que se les ha encomendado, estando las arterias y los espacios públicos en un estado deplorable 
de mantenimiento, demostrando una actitud reticente y soez de los agentes para con la función encomendada.  
Que la falta que se menciona ha sido verificada y acreditada por el propio Sr. Intendente Municipal Miguel A. Aguirre, el cual realizó una 
inspección, acompañado del capataz, y se verificó la falta de los agentes.  
Que agrava la situación, que conforme la citada verificación, el estado de suciedad de los espacios públicos, era acuciante, por lo que, evidencia 
que la negligencia en el cumplimiento de sus funciones, por parte de los agentes, deviene de varios días y/o semanas anteriores.  
Que la actitud de los agentes también se encuadra en la falta prescripta por el inciso D) de la citada norma, la cual establece “…A obedecer toda 
orden emanada de un superior jerárquico con atribuciones y competencia para darlas…” 
Dado que no obedecen a las directivas que las autoridades y el capataz les ordena cumplir, demostrando desobediencia, reiterada, hacia las 
ordenes que se le brindan.  
Que, en esta oportunidad, y dadas las facultades que ostenta el Departamento Ejecutivo Municipal, corresponde aplicar a los agentes, una 
medida disciplinaria en los términos establecidos en el Estatuto normado por la Ordenanza nro. 251/85, en sus artículos 69, inc. a) y artículo 70 
inc. f). 
  
POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE AGUA DE ORO 
D E C R E T A: 

 

Art. 1: SANCIONAR al Agente Municipal Ariel Paulo DOSSEN, D.N.I. 23.883.229, con APERCIBIMIENTO POR ESCRITO, por incurrir en la falta 
estatuida en el artículo 16, inc. a y d), de la Ordenanza nro. 251/85, de fecha 258.11.1985, conforme lo prescripto en los artículos 69 inc. a), y 70 
inc. d), de la citada norma. 
Art. 2: SANCIONAR al Agente Municipal Luis Ernesto CORTEZ, D.N.I. 28.343.859, con APERCIBIMIENTO POR ESCRITO, por incurrir en la falta 
estatuida en el artículo 16, inc. a y d), de la Ordenanza nro. 251/85, de fecha 258.11.1985, conforme lo prescripto en los artículos 69 inc. a), y 70 
inc. d), de la citada norma. 
Art. 3: COMUNIQUESE al área personal para que se asiente la sanción aplicada en el presente Decreto.   

Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro



  
 

- 4 - 

B.I.M. JUL 2024 M.A.O. 

 Art. 4:  REFRENDESE el presente Decreto por el Secretario de Gobierno.  

 Art. 5: COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese 
 

Fdo: Miguel A. Aguirre, Intendente Municipal  -  Juan R. Ayrolo, Secretario de Gobierno 
 

 
Agua de Oro, 04 de julio de 2024 

D E C R E T O  N°  44/2024 
VISTO: 
La necesidad de designar un responsable técnico para la Obras “ETAPA 1: Cordón Cuneta en Avenida Rio Negro (Altura 0 al 200)” “ETAPA 2: 
Cordón Cuneta en Avenida Rio Negro (Altura 201 – 400)” “Adoquinado en calle Luis Lozano (Altura 300-500)”, las cuales se gestionó por el 
Departamento Ejecutivo Municipal, en persona de su Sr. Intendente Miguel A. Aguirre, en el marco del Programa FONDO COMPLEMENTARIO DE 
OBRAS DE INFRAESTRUCTURA PARA MUNICIPIOS, COMUNAS Y COMUNIDADES REGIONALES (FOCOM), todo ello en lo dispuesto por el Acuerdo 
Federal – Convenio nro. 27, de fecha 13 de abril de 2026, aprobado por Ley nro. 10.347,  
 

Y CONSIDERANDO: 
Que, de acuerdo a las disposiciones contenidas en la reglamentación del mencionado Programa, se torna necesario proceder a designar un (1) 
responsable técnico de las obras a ejecutar, en las formas y condiciones tal lo especificado en la normativa que regula el funcionamiento del 
Programa de referencia. 
 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE AGUA DE ORO 

D E C R E T A: 
 

Art. 1: DESIGNAR como Responsable Técnico de las la Obras “ETAPA 1: Cordón Cuneta en Avenida Rio Negro (Altura 0 al 200)” “ETAPA 2: Cordón 
Cuneta en Avenida Rio Negro (Altura 201 – 400)” “Adoquinado en calle Luis Lozano (Altura 300-500)”, las cuales se gestionó por el Departamento 
Ejecutivo Municipal, en persona de su Sr. Intendente Miguel A. Aguirre, en el marco del Programa FONDO COMPLEMENTARIO DE OBRAS DE 
INFRAESTRUCTURA PARA MUNICIPIOS, COMUNAS Y COMUNIDADES REGIONALES (FOCOM), todo ello en lo dispuesto por el Acuerdo Federal – 
Convenio nro. 27, de fecha 13 de abril de 2026, aprobado por Ley nro. 10.347, al Arq. Néstor Ivan PERALTA, D.N.I 23.078.021, M.P. 7115, con 
domicilio en calle Sendero de la Colina nro. 101, Villa Allende. 

Art. 2: COMUNICAR al Ministerio de Gobierno, a sus efectos.   
Art. 3:  REFRENDESE el presente Decreto por el Secretario de Gobierno.  

Art. 4: COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 
 

Fdo: Miguel A. Aguirre, Intendente Municipal  -  Juan R. Ayrolo, Secretario de Gobierno 
 
 
 

Agua de Oro, 08 de julio de 2024 
D E C R E T O  N°  45/2024 

VISTO: 
La renuncia indeclinable del Sr. Atilio Alberto Palacios, D.N.I. 11.897,661, a su cargo de Director de Ambiente de la Municipalidad de Agua de 
Oro;  
 

Y CONSIDERANDO: 
Que, con fecha 01 de julio de 2024, el Sr. Atilio Alberto Palacios, presentó su formal renuncia, indeclinable y por razones personales que le 
impiden proseguir con su función, al cargo que ostentaba con Director de Ambiente de la Municipalidad de Agua de Oro. 
Que el Sr. Intendente Municipal Miguel A. Aguirre, le aceptó la renuncia presentada por el Sr. Atilio Alberto Palacios.  
Que, atento ello, es necesario derogar el Decreto que lo designó para el cargo de Director de Ambiente de la Municipalidad de Agua de Oro.  
 
 POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE AGUA DE ORO 
D E C R E T A: 

 

Art. 1: DEROGAR el Decreto nro. 48, de fecha 13 de diciembre de 2023, por el cual se designó al Sr. Atilio Alberto Palacios, D.N.I. 11.897.661, en el 
cargo de Director de la Dirección de Ambiente de la Municipalidad de Agua de Oro.  
Art. 2: COMUNICAR al área de Personal para asentar la presente derogación.   

Art. 3:  REFRENDESE el presente Decreto por el Secretario de Gobierno.  
Art. 4: COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 
 

 

Fdo: Miguel A. Aguirre, Intendente Municipal  -  Juan R. Ayrolo, Secretario de Gobierno 
 

 
Agua de Oro, 08 de julio de 2024 

D E C R E T O  N°  46/2024 
VISTO: 
Que el cargo de Director de la Dirección de Ambiente de la Municipalidad de Agua de Oro, quedó vacante, dada la renuncia del Sr. Atilio Alberto 
Palacios; y la facultad que ostenta el Departamento Ejecutivo Municipal dado los arts. 48 y 49 inc. 17), de la Ley Orgánica Municipal nro. 8102;  
 

Y CONSIDERANDO: 
Que, los arts. 48 y 49 inc 17), de la Ley 8102, faculta al Sr. Intendente Municipal al nombramiento de Secretarios, funcionarios, y empleados de la 
administración a su cargo.  
Que el cargo de Director de la Dirección de Ambiente de la Municipalidad de Agua de Oro se encuentra vacante, dada la renuncia del Sr. Atilio 
Alberto Palacios, y que el mismo se encuentra previsto en el Presupuesto de Gastos vigentes, tanto como en Ordenanza de Organigrama nro. 
1021, lo que permite afrontar las erogaciones que demande el cumplimiento de las funciones del mismo;  
 

 

Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro



  
 

- 5 - 

B.I.M. JUL 2024 M.A.O. 

 POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE AGUA DE ORO 

D E C R E T A: 
 

Art. 1: DESIGNASE a partir del 01 de julio de 2024, en el cargo de Director de la Dirección de Ambiente de la Municipalidad de Agua de Oro, a la 
Sra. Diana Patricia RAAB, D.N.I. 18.769.708.  
Art. 2: La presente designación no generará gastos al Departamento Ejecutivo Municipal, dado que la Sra. Diana Patricia RAAB, D.N.I. 18.769.708, 
ha solicitado expresamente cumplir sus funciones de forma “AD HONOREM”.  
Art. 3: COMUNICAR al área de Personal para asentar la presente designación.   

Art. 4:  REFRENDESE el presente Decreto por el Secretario de Gobierno.  
Art. 5: COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 
 

Fdo: Miguel A. Aguirre, Intendente Municipal  -  Juan R. Ayrolo, Secretario de Gobierno 
 
 

Agua de Oro, 17 de julio de 2024 
D E C R E T O  N°  47/2024 

VISTO: 
La sanción de la Ordenanza 1050, de fecha 11 de julio de 2024, en la Sala de Sesiones del Honorable Concejo Deliberante;  
 

Y CONSIDERANDO: 
Que, la citada Ordenanza tuvo como fin la adhesión a la Ley Nacional 18.284/69, de fecha 28 de julio de 1969, que instauró el Código Alimentario 
Argentino.  
A través de la citada norma, se estableció un conjunto de disposiciones higiénico-sanitarias, bromatológicas y de identificación comercial, para 
los productos alimentarios que se comercialicen.  
Que para que la citada ley sea operativa en la localidad de Agua de Oro, requería su adhesión por parte del Honorable Concejo Deliberante.    
  
POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE AGUA DE ORO 
D E C R E T A: 

 

Art. 1: PROMULGAR la Ordenanza nro. 1050, de fecha 11 de julio de 2024, que tuvo como fin la adhesión a la Ley Nacional 18.284/69, de fecha 
28 de julio de 1969, que instauró el Código Alimentario Argentino.  

Art. 2:  REFRENDESE el presente Decreto por el Secretario de Gobierno.  
Art. 3: COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 
 

Fdo: Miguel A. Aguirre, Intendente Municipal  -  Juan R. Ayrolo, Secretario de Gobierno 
 
 

Agua de Oro, 17 de julio de 2024 
D E C R E T O  N°  48/2024 

VISTO: 
La sanción de la Ordenanza 1051, de fecha 11 de julio de 2024, en la Sala de Sesiones del Honorable Concejo Deliberante;  
 

Y CONSIDERANDO: 
Que, la citada Ordenanza tuvo como fin la ratificación en todos sus términos del CONVENIO DE LA IMPLEMENTACIÓN DEL PROYECTO VISIÓN 
MAS AMBIENTE, suscripto por la Municipalidad de Agua de Oro, y la Fundación CAECUS, con fecha 21 de mayo de 2024.  
Que el citado convenio se suscribió con el fin de fomentar la sustentabilidad ambiental y mejorar la calidad de vida de sus habitantes, abordando 
la problemática de la gestión inadecuada de los residuos eléctricos y electrónicos, así como la mejora de la calidad de vida de la población no 
vidente.  
Que la Fundación CAECUS tiene como misión principal promover la inclusión social de las personas con discapacidad visual, proporcionando 
capacitaciones y herramientas tecnológicas que promuevan su autonomía y calidad de vida.  
Que el convenio suscripto tuvo como objetivo establecer las bases de colaboración entre la Municipalidad de Agua de Oro, y la Fundación CAECUS 
para la implementación del Proyecto Más Visión más Ambiente, que busca promover la sustentabilidad ambiental a través de la implementación de 
un sistema de recolección y reciclaje residuo eléctricos y electrónicos, así como mejorar la calidad de vida y promover la autonomía de la población 
no vidente en el Municipio de Agua de Oro.  
 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE AGUA DE ORO 

D E C R E T A: 
 

Art. 1: PROMULGAR la Ordenanza nro. 1051, de fecha 11 de julio de 2024, que tuvo ratificación en todos sus términos del CONVENIO DE LA 
IMPLEMENTACIÓN DEL PROYECTO VISIÓN MAS AMBIENTE, suscripto por la Municipalidad de Agua de Oro, y la Fundación CAECUS, con fecha 
21 de mayo de 2024.  

 Art. 2:  REFRENDESE el presente Decreto por el Secretario de Gobierno.  
 Art. 3: COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 
 

Fdo: Miguel A. Aguirre, Intendente Municipal  -  Juan R. Ayrolo, Secretario de Gobierno 
 
 

Agua de Oro, 17 de julio de 2024 
D E C R E T O  N°  49/2024 

VISTO: 
La sanción de la Ordenanza 1052, de fecha 11 de julio de 2024, en la Sala de Sesiones del Honorable Concejo Deliberante;  
 

Y CONSIDERANDO: 

Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro



  
 

- 6 - 

B.I.M. JUL 2024 M.A.O. 

Que, la citada Ordenanza tuvo como fin autorizar al Departamento Ejecutivo Municipal de Agua de Oro, a suscribir un convenio de ratificación de 
conformidad con el Ministerio de Obras Públicas – Dirección Provincial de Vialidad de la Provincia de Córdoba, con el objeto de la cesión, a 
través de adjudicación directa, de trabajos de conservación de la Ruta Provincial nro. E53, Tramo R.P. N° - S424 – El Manzano – Agua de Oro – 
Las Vertientes de la Granja, el cual se tramitó por el expediente administrativo nro. 0045-23.311/2024, y el cual fue presupuestado por el 
organismo Provincial por la suma de pesos nueve  millones quinientos noventa y tres mil quinientos ochenta y nueve ($9.593.589). 
 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE AGUA DE ORO 

D E C R E T A: 
 
Art. 1: PROMULGAR la Ordenanza nro. 1052, de fecha 11 de julio de 2024, que tuvo fin autorizar al Departamento Ejecutivo Municipal de Agua 
de Oro, a suscribir un convenio de ratificación de conformidad con el Ministerio de Obras Públicas – Dirección Provincial de Vialidad de la 
Provincia de Córdoba, con el objeto de la cesión, a través de adjudicación directa, de trabajos de conservación de la Ruta Provincial nro. E53, 
Tramo R.P. N° - S424 – El Manzano – Agua de Oro – Las Vertientes de la Granja, el cual se tramitó por el expediente administrativo nro. 0045-
23.311/2024, y el cual fue presupuestado por el organismo Provincial por la suma de pesos nueve  millones quinientos noventa y tres mil 
quinientos ochenta y nueve ($9.593.589). 
 Art. 2:  REFRENDESE el presente Decreto por el Secretario de Gobierno.  

 Art. 3: COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 
 

Fdo: Miguel A. Aguirre, Intendente Municipal  -  Juan R. Ayrolo, Secretario de Gobierno 
 

 

RESOLUCIONES 

 
Agua de Oro, 1 de julio de 2024 

R E S O L U C I Ó N  N° 16/2024 
VISTO: 

La necesidad de rectificar y compensar con la asignación de más crédito a diversas partidas que conforman el Cálculo de los Gastos 
del Presupuesto General 2024;  

Y CONSIDERANDO: 
Que esta necesidad surge por la merma de los créditos en dichas partidas (cuyo detalle se desglosa en el articulado del presente), y 

por lo tanto se requiere aumentar los mismos para afrontar las obligaciones y las actividades habituales de la Administración Municipal; 
Que este Ejecutivo tiene prerrogativas suficientes para realizar esta compensación, según lo facultado por la Ordenanza de 

Presupuesto 2024, Nº 1022 del 12 de diciembre de 2023; 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE AGUA DE ORO 

R E S U E L V E: 
 
Art. 1° -  COMPENSAR la siguiente partida del Presupuesto de Gastos 2024: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro



- 7 -

B.I.M. JUL 2024 M.A.O. 

Art. 2° -  LA presente es la Compensación N° 10 del corriente Ejercicio, y se realiza sin modificar la estimación del monto del Presupuesto 
General de Recursos y Gastos 2024, el que se mantiene en la suma total de Pesos Mil Quinientos Setenta y Tres Millones, 
Cuatrocientos Mil ($ 1.573.400.000). 

Art. 3° -  COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 

Fdo: Miguel A. Aguirre, Intendente Municipal  -  Juan R. Ayrolo, Secretario de Gobierno 

Anexos:  

- Anexo I – Ord. 1051: Convenio Implementación del Proyecto Visión más Ambiente – Fundación Caecus 

- Anexo I – Ord. 1052: Convenio de conformidad con el Ministerio de Obras Públicas – Dirección Provincial de Vialidad 
- Anexos Balances Consolidados ENERO a MAYO/2024 

MUNICIPALIDAD DE AGUA DE ORO 

Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro



Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro

https://v3.camscanner.com/user/download


Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro

https://v3.camscanner.com/user/download


Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro

https://v3.camscanner.com/user/download


Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro

https://v3.camscanner.com/user/download


Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro

https://v3.camscanner.com/user/download


CONFORMIDAD 

OBRA: CONSERVACION DE RUTINA EN R.P.N°E-53  

TRAMO: R.P.N°S-424(EL MANZANO) – AGUA DE ORO – VERTIENTES DE LA GRANJA 

EXPTE. Nº 0045 – 26.311/2024 

Sr.Jefe  
Departamento I Conservaciòn de Pavimentos 

S                               / D

Por la presente, la 
Municipalidad de Agua de Oro, a los …....... días del mes 

de................................ de 2.024 manifiesta su CONFORMIDAD, por medio de su 
Intendente debidamente autorizado por Ordenanza y Decreto, para realizar los 

trabajos de la Referencia, en un todo de acuerdo con el Proyecto, Plano, Còmputo 
Mètrico y Presupuesto Oficial, confeccionado por la Oficina. 

Declaramos expresamente que a los efectos de la prestaciòn de nuestra 
conformidad hemos tenido en cuenta las disposiciones vigentes. 

Sin otro motivo saludamos a Ud. Atte. 

.................................................... 
 C O N T R A T I S T A 

N° DESIGNACION UNIDAD CANTIDAD PRECIO TOTAL

1 DESMALEZADO INTEGRAL Ha 47,00 83.527,00$    3.925.769,00$   

2 DESMALEZADO MANUAL Ha 30,00 147.723,00$  4.431.690,00$   

8.357.459,00$   

3 LIMPIEZA DE ALCANTARILLAS Un 3,00 121.190,00$  363.570,00$      

4 CUADRILLA TIPO PARA TRABAJOS NO ESPECIFICADOS Hs 20,00 43.628,00$    872.560,00$      

1.236.130,00$   

9.593.589,00$   

SON PESOS: NUEVE MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y TRES MIL QUINIENTOS OCHENTA Y NUEVE ($ 9.593.589,00)

PRESUPUESTO OFICIAL

ITEMS PRINCIPALES

SUB - TOTAL ITEMS PRINCIPALES

ITEMS SECUNDARIOS

SUB - TOTAL ITEMS SECUNDARIOS

PRESUPUESTO TOTAL

Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro



Municipalidad de Agua de Oro

BALANCE CONSOLIDADO DE INGRESOS: 01/01/24 AL 31/01/24

Recaudado en el
período

Presupuesto
vigenteCódigo Recaudado

acumulado
Recaudado en

menos
Recaudado en

másPartida %

0,001.462.971.543,99110.428.456,01110.428.456,01TOTAL CÁLCULO DE RECURSOS 1.573.400.000,00 7,02
0,001.158.022.648,4887.727.351,5287.727.351,521.0.00.00.00 INGRESOS CORRIENTES 1.245.750.000,00 7,04
0,00300.888.228,1632.411.771,8432.411.771,841.1.00.00.00  De Jurisdicción Municipal 333.300.000,00 9,72

1.1.01.00.00   Ingresos Tributarios 27.439.009,32 27.439.009,32 266.860.990,68 0,00294.300.000,00 9,32
1.1.02.00.00   Ingresos No Tributarios 4.972.762,52 4.972.762,52 34.027.237,48 0,0039.000.000,00 12,75

0,00857.134.420,3255.315.579,6855.315.579,681.2.00.00.00  De Otras Jurisdicciones 912.450.000,00 6,06
1.2.01.00.00   Ingresos Provinciales 49.219.134,06 49.219.134,06 648.780.865,94 0,00698.000.000,00 7,05
1.2.02.00.00   Ingresos Provinciales con afectación específica 5.854.104,67 5.854.104,67 114.945.895,33 0,00120.800.000,00 4,85
1.2.03.00.00   Ingresos Nacionales 242.340,95 242.340,95 5.407.659,05 0,005.650.000,00 4,29
1.2.04.00.00   Ingresos Nacionales con afectación específica 0,00 0,00 88.000.000,00 0,0088.000.000,00 0,00

87.727.351,52 87.727.351,52 1.158.022.648,48 0,001.245.750.000,00INGRESOS CORRIENTES 7,04

0,0059.580.228,0622.069.771,9422.069.771,942.0.00.00.00 INGRESOS DE CAPITAL 81.650.000,00 27,03
0,0044.620.000,000,000,002.1.00.00.00  Uso del Crédito 44.620.000,00 0,00

2.1.01.00.00   De Entidades Bancarias 0,00 0,00 20.000,00 0,0020.000,00 0,00
2.1.02.00.00   Del Gobierno Provincial 0,00 0,00 44.600.000,00 0,0044.600.000,00 0,00

0,0030.000,000,000,002.2.00.00.00  Venta de Activos y Bienes 30.000,00 0,00
2.2.01.00.00   Activos, Muebles e Inmuebles 0,00 0,00 30.000,00 0,0030.000,00 0,00

0,0014.930.228,0622.069.771,9422.069.771,942.3.00.00.00  Otros Ingresos de Capital 37.000.000,00 59,65
2.3.01.00.00   Excedentes y otros 22.069.771,94 22.069.771,94 14.930.228,06 0,0037.000.000,00 59,65

22.069.771,94 22.069.771,94 59.580.228,06 0,0081.650.000,00INGRESOS DE CAPITAL 27,03

0,00245.368.667,45631.332,55631.332,553.0.00.00.00 INGRESOS POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL 246.000.000,00 0,26
0,00245.368.667,45631.332,55631.332,553.1.00.00.00  Aportes y Retenciones del Personal 246.000.000,00 0,26

3.1.01.00.00   A la Seguridad Social 631.332,55 631.332,55 231.368.667,45 0,00232.000.000,00 0,27
3.1.02.00.00   Otros Aportes del Personal 0,00 0,00 14.000.000,00 0,0014.000.000,00 0,00

631.332,55 631.332,55 245.368.667,45 0,00246.000.000,00INGRESOS POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL 0,26

TOTALES GENERALES 0,001.462.971.543,99110.428.456,01110.428.456,011.573.400.000,00 7,02

Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro



Municipalidad de Agua de Oro

BALANCE CONSOLIDADO DE EGRESOS: 01/01/24 AL 31/01/24

Imputado
acumulado

Imputado en el
período

Presupuesto
vigenteCódigo Disponible Pagado en el

período
Pagado

acumulado
A PagarPartida %

43.377.693,961.573.400.000,00 150.860,0043.377.693,961.529.871.446,0443.528.553,9643.528.553,96PRESUPUESTO DE GASTOS 2,76
29.556.326,971.181.160.000,00 150.860,0029.556.326,971.151.452.813,0329.707.186,9729.707.186,971.0.00.00.00 EROGACIONES CORRIENTES 2,50
13.208.815,85833.840.000,00 0,0013.208.815,85820.631.184,1513.208.815,8513.208.815,851.1.00.00.00  Personal 1,58

1.1.01.00.00   Planta Política y Funcionarios 3.191.976,52 3.191.976,52 57.108.023,48 3.191.976,52 0,0060.300.000,00 3.191.976,52 5,29
1.1.02.00.00   Personal Permanente 6.517.288,30 6.517.288,30 308.792.711,70 6.517.288,30 0,00315.310.000,00 6.517.288,30 2,07
1.1.03.00.00   Personal No Permanente 2.559.220,28 2.559.220,28 139.670.779,72 2.559.220,28 0,00142.230.000,00 2.559.220,28 1,80
1.1.04.00.00   Erogaciones y Obligaciones Varias 940.330,75 940.330,75 315.059.669,25 940.330,75 0,00316.000.000,00 940.330,75 0,30

8.502.623,7894.000.000,00 23.000,008.502.623,7885.474.376,228.525.623,788.525.623,781.2.00.00.00  Bienes de Consumo 9,05
6.725.413,00205.100.000,00 127.860,006.725.413,00198.246.727,006.853.273,006.853.273,001.3.00.00.00  Servicios No Personales 3,28

1.3.01.00.00   Básicos 0,00 0,00 37.900.000,00 0,00 0,0037.900.000,00 0,00 0,00
1.3.02.00.00   Limpieza, Mantenimiento, Reparación y 859.012,43 859.012,43 24.440.987,57 859.012,43 0,0025.300.000,00 859.012,43 3,40
1.3.03.00.00   Profesionales y Técnicos 2.561.070,00 2.561.070,00 58.438.930,00 2.561.070,00 0,0061.000.000,00 2.561.070,00 4,20
1.3.04.00.00   Comerciales y Financieros 1.092.020,57 1.092.020,57 13.107.979,43 1.019.160,57 72.860,0014.200.000,00 1.019.160,57 7,18
1.3.05.00.00   Movilidad, Reintegros y Afines 214.670,00 214.670,00 17.585.330,00 159.670,00 55.000,0017.800.000,00 159.670,00 0,90
1.3.06.00.00   Otros Servicios 2.126.500,00 2.126.500,00 46.773.500,00 2.126.500,00 0,0048.900.000,00 2.126.500,00 4,35

1.119.474,3448.200.000,00 0,001.119.474,3447.080.525,661.119.474,341.119.474,341.4.00.00.00  Transferencias 2,32
1.4.01.00.00   Al Sector Público 183.074,75 183.074,75 7.416.925,25 183.074,75 0,007.600.000,00 183.074,75 2,41
1.4.02.00.00   Al Sector Privado 936.399,59 936.399,59 39.663.600,41 936.399,59 0,0040.600.000,00 936.399,59 2,31

0,0020.000,00 0,000,0020.000,000,000,001.5.00.00.00  Servicios y Amortización de la Deuda 0,00
1.5.01.00.00   Intereses y Gastos 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,0020.000,00 0,00 0,00

29.707.186,97 29.707.186,97 1.151.452.813,03 29.556.326,97 150.860,001.181.160.000,00 29.556.326,97EROGACIONES CORRIENTES 2,52

2.690.491,33146.240.000,00 0,002.690.491,33143.549.508,672.690.491,332.690.491,332.0.00.00.00 EROGACIONES DE CAPITAL 1,84
175.000,0022.020.000,00 0,00175.000,0021.845.000,00175.000,00175.000,002.1.00.00.00  Bienes de Uso 0,79

2.1.01.00.00   Muebles y Equipos 175.000,00 175.000,00 14.825.000,00 175.000,00 0,0015.000.000,00 175.000,00 1,17
2.1.02.00.00   Vehículos y Maquinaria 0,00 0,00 7.020.000,00 0,00 0,007.020.000,00 0,00 0,00

1.641.599,29111.020.000,00 0,001.641.599,29109.378.400,711.641.599,291.641.599,292.2.00.00.00  Bienes de Capital 1,48
2.2.01.00.00   Bienes Inmuebles 0,00 0,00 3.020.000,00 0,00 0,003.020.000,00 0,00 0,00
2.2.02.00.00   Trabajos Públicos y Construcciones 1.641.599,29 1.641.599,29 106.358.400,71 1.641.599,29 0,00108.000.000,00 1.641.599,29 1,52
2.2.02.01.00    En dominio privado municipal 1.605.659,29 1.605.659,29 22.394.340,71 1.605.659,29 0,0024.000.000,00 1.605.659,29 6,69
2.2.02.02.00    En dominio público municipal 35.940,00 35.940,00 83.964.060,00 35.940,00 0,0084.000.000,00 35.940,00 0,04

399.888,895.500.000,00 0,00399.888,895.100.111,11399.888,89399.888,892.3.00.00.00  Amortización de la Deuda 7,27
2.3.01.00.00   Amortización de Capital 399.888,89 399.888,89 5.100.111,11 399.888,89 0,005.500.000,00 399.888,89 7,27

Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro



Municipalidad de Agua de Oro

BALANCE CONSOLIDADO DE EGRESOS: 01/01/24 AL 31/01/24

Imputado
acumulado

Imputado en el
período

Presupuesto
vigenteCódigo Disponible Pagado en el

período
Pagado

acumulado
A PagarPartida %

474.003,157.700.000,00 0,00474.003,157.225.996,85474.003,15474.003,152.4.00.00.00  Egresos Capitalizables 6,16
2.4.01.00.00   Aportes de Capital 474.003,15 474.003,15 7.225.996,85 474.003,15 0,007.700.000,00 474.003,15 6,16

2.690.491,33 2.690.491,33 143.549.508,67 2.690.491,33 0,00146.240.000,00 2.690.491,33EROGACIONES DE CAPITAL 1,84

11.130.875,66246.000.000,00 0,0011.130.875,66234.869.124,3411.130.875,6611.130.875,663.0.00.00.00 EROGACIONES P/APORTES A SEGURIDAD SOCIAL 4,52
11.130.875,66246.000.000,00 0,0011.130.875,66234.869.124,3411.130.875,6611.130.875,663.1.00.00.00  Pago de Aportes y Retenciones 4,52

3.1.01.00.00   Egresos hacia la Seguridad Social 10.943.862,80 10.943.862,80 221.056.137,20 10.943.862,80 0,00232.000.000,00 10.943.862,80 4,72
3.1.02.00.00   Egresos por otros Aportes del Personal 187.012,86 187.012,86 13.812.987,14 187.012,86 0,0014.000.000,00 187.012,86 1,34

11.130.875,66 11.130.875,66 234.869.124,34 11.130.875,66 0,00246.000.000,00 11.130.875,66EROGACIONES P/APORTES A SEGURIDAD SOCIAL 4,52

TOTALES GENERALES 150.860,0043.377.693,961.529.871.446,0443.528.553,9643.528.553,961.573.400.000,00 43.377.693,96 2,76

Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro



Municipalidad de Agua de Oro

BALANCE CONSOLIDADO DE INGRESOS: 01/02/24 AL 29/02/24

Recaudado en el
período

Presupuesto
vigenteCódigo Recaudado

acumulado
Recaudado en

menos
Recaudado en

másPartida %

0,001.329.413.528,38243.986.471,62133.558.015,61TOTAL CÁLCULO DE RECURSOS 1.573.400.000,00 15,51
0,001.036.160.678,86209.589.321,14121.861.969,621.0.00.00.00 INGRESOS CORRIENTES 1.245.750.000,00 16,82
0,00244.895.906,7488.404.093,2655.992.321,421.1.00.00.00  De Jurisdicción Municipal 333.300.000,00 26,52

1.1.01.00.00   Ingresos Tributarios 46.641.431,99 74.080.441,31 220.219.558,69 0,00294.300.000,00 25,17
1.1.02.00.00   Ingresos No Tributarios 9.350.889,43 14.323.651,95 24.676.348,05 0,0039.000.000,00 36,73

0,00791.264.772,12121.185.227,8865.869.648,201.2.00.00.00  De Otras Jurisdicciones 912.450.000,00 13,28
1.2.01.00.00   Ingresos Provinciales 58.064.518,53 107.283.652,59 590.716.347,41 0,00698.000.000,00 15,37
1.2.02.00.00   Ingresos Provinciales con afectación específica 7.539.122,95 13.393.227,62 107.406.772,38 0,00120.800.000,00 11,09
1.2.03.00.00   Ingresos Nacionales 266.006,72 508.347,67 5.141.652,33 0,005.650.000,00 9,00
1.2.04.00.00   Ingresos Nacionales con afectación específica 0,00 0,00 88.000.000,00 0,0088.000.000,00 0,00

121.861.969,62 209.589.321,14 1.036.160.678,86 0,001.245.750.000,00INGRESOS CORRIENTES 16,82

0,0059.580.228,0622.069.771,940,002.0.00.00.00 INGRESOS DE CAPITAL 81.650.000,00 27,03
0,0044.620.000,000,000,002.1.00.00.00  Uso del Crédito 44.620.000,00 0,00

2.1.01.00.00   De Entidades Bancarias 0,00 0,00 20.000,00 0,0020.000,00 0,00
2.1.02.00.00   Del Gobierno Provincial 0,00 0,00 44.600.000,00 0,0044.600.000,00 0,00

0,0030.000,000,000,002.2.00.00.00  Venta de Activos y Bienes 30.000,00 0,00
2.2.01.00.00   Activos, Muebles e Inmuebles 0,00 0,00 30.000,00 0,0030.000,00 0,00

0,0014.930.228,0622.069.771,940,002.3.00.00.00  Otros Ingresos de Capital 37.000.000,00 59,65
2.3.01.00.00   Excedentes y otros 0,00 22.069.771,94 14.930.228,06 0,0037.000.000,00 59,65

0,00 22.069.771,94 59.580.228,06 0,0081.650.000,00INGRESOS DE CAPITAL 27,03

0,00233.672.621,4612.327.378,5411.696.045,993.0.00.00.00 INGRESOS POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL 246.000.000,00 5,01
0,00233.672.621,4612.327.378,5411.696.045,993.1.00.00.00  Aportes y Retenciones del Personal 246.000.000,00 5,01

3.1.01.00.00   A la Seguridad Social 11.049.893,33 11.681.225,88 220.318.774,12 0,00232.000.000,00 5,04
3.1.02.00.00   Otros Aportes del Personal 646.152,66 646.152,66 13.353.847,34 0,0014.000.000,00 4,62

11.696.045,99 12.327.378,54 233.672.621,46 0,00246.000.000,00INGRESOS POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL 5,01

TOTALES GENERALES 0,001.329.413.528,38243.986.471,62133.558.015,611.573.400.000,00 15,51

Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro



Municipalidad de Agua de Oro

BALANCE CONSOLIDADO DE EGRESOS: 01/02/24 AL 29/02/24

Imputado
acumulado

Imputado en el
período

Presupuesto
vigenteCódigo Disponible Pagado en el

período
Pagado

acumulado
A PagarPartida %

84.744.478,891.573.400.000,00 0,00128.122.172,851.445.277.827,15128.122.172,8584.593.618,89PRESUPUESTO DE GASTOS 8,14
70.934.946,671.181.160.000,00 0,00100.491.273,641.080.668.726,36100.491.273,6470.784.086,671.0.00.00.00 EROGACIONES CORRIENTES 8,51
45.079.201,55833.840.000,00 0,0058.288.017,40775.551.982,6058.288.017,4045.079.201,551.1.00.00.00  Personal 6,99

1.1.01.00.00   Planta Política y Funcionarios 3.829.434,66 7.021.411,18 53.278.588,82 7.021.411,18 0,0060.300.000,00 3.829.434,66 11,64
1.1.02.00.00   Personal Permanente 28.146.322,39 34.663.610,69 292.646.389,31 34.663.610,69 0,00327.310.000,00 28.146.322,39 10,59
1.1.03.00.00   Personal No Permanente 10.783.362,33 13.342.582,61 140.887.417,39 13.342.582,61 0,00154.230.000,00 10.783.362,33 8,65
1.1.04.00.00   Erogaciones y Obligaciones Varias 2.320.082,17 3.260.412,92 288.739.587,08 3.260.412,92 0,00292.000.000,00 2.320.082,17 1,12

7.568.609,1194.000.000,00 0,0016.071.232,8977.928.767,1116.071.232,897.545.609,111.2.00.00.00  Bienes de Consumo 17,10
14.263.865,56205.100.000,00 0,0020.989.278,56184.110.721,4420.989.278,5614.136.005,561.3.00.00.00  Servicios No Personales 10,23

1.3.01.00.00   Básicos 0,00 0,00 37.900.000,00 0,00 0,0037.900.000,00 0,00 0,00
1.3.02.00.00   Limpieza, Mantenimiento, Reparación y 2.346.648,01 3.205.660,44 22.094.339,56 3.205.660,44 0,0025.300.000,00 2.346.648,01 12,67
1.3.03.00.00   Profesionales y Técnicos 6.361.936,47 8.923.006,47 52.076.993,53 8.923.006,47 0,0061.000.000,00 6.361.936,47 14,63
1.3.04.00.00   Comerciales y Financieros 1.658.150,58 2.750.171,15 11.449.828,85 2.750.171,15 0,0014.200.000,00 1.731.010,58 19,37
1.3.05.00.00   Movilidad, Reintegros y Afines 1.134.659,20 1.349.329,20 16.450.670,80 1.349.329,20 0,0017.800.000,00 1.189.659,20 7,58
1.3.06.00.00   Otros Servicios 2.634.611,30 4.761.111,30 44.138.888,70 4.761.111,30 0,0048.900.000,00 2.634.611,30 9,74

4.023.270,4548.200.000,00 0,005.142.744,7943.057.255,215.142.744,794.023.270,451.4.00.00.00  Transferencias 10,67
1.4.01.00.00   Al Sector Público 0,00 183.074,75 7.416.925,25 183.074,75 0,007.600.000,00 0,00 2,41
1.4.02.00.00   Al Sector Privado 4.023.270,45 4.959.670,04 35.640.329,96 4.959.670,04 0,0040.600.000,00 4.023.270,45 12,22

0,0020.000,00 0,000,0020.000,000,000,001.5.00.00.00  Servicios y Amortización de la Deuda 0,00
1.5.01.00.00   Intereses y Gastos 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,0020.000,00 0,00 0,00

70.784.086,67 100.491.273,64 1.080.668.726,36 100.491.273,64 0,001.181.160.000,00 70.934.946,67EROGACIONES CORRIENTES 8,51

2.574.963,74146.240.000,00 0,005.265.455,07140.974.544,935.265.455,072.574.963,742.0.00.00.00 EROGACIONES DE CAPITAL 3,60
0,0022.020.000,00 0,00175.000,0021.845.000,00175.000,000,002.1.00.00.00  Bienes de Uso 0,79

2.1.01.00.00   Muebles y Equipos 0,00 175.000,00 14.825.000,00 175.000,00 0,0015.000.000,00 0,00 1,17
2.1.02.00.00   Vehículos y Maquinaria 0,00 0,00 7.020.000,00 0,00 0,007.020.000,00 0,00 0,00

1.615.914,99111.020.000,00 0,003.257.514,28107.762.485,723.257.514,281.615.914,992.2.00.00.00  Bienes de Capital 2,93
2.2.01.00.00   Bienes Inmuebles 0,00 0,00 3.020.000,00 0,00 0,003.020.000,00 0,00 0,00
2.2.02.00.00   Trabajos Públicos y Construcciones 1.615.914,99 3.257.514,28 104.742.485,72 3.257.514,28 0,00108.000.000,00 1.615.914,99 3,02
2.2.02.01.00    En dominio privado municipal 1.147.924,99 2.753.584,28 21.246.415,72 2.753.584,28 0,0024.000.000,00 1.147.924,99 11,47
2.2.02.02.00    En dominio público municipal 467.990,00 503.930,00 83.496.070,00 503.930,00 0,0084.000.000,00 467.990,00 0,60

399.888,895.500.000,00 0,00799.777,784.700.222,22799.777,78399.888,892.3.00.00.00  Amortización de la Deuda 14,54
2.3.01.00.00   Amortización de Capital 399.888,89 799.777,78 4.700.222,22 799.777,78 0,005.500.000,00 399.888,89 14,54

Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro



Municipalidad de Agua de Oro

BALANCE CONSOLIDADO DE EGRESOS: 01/02/24 AL 29/02/24

Imputado
acumulado

Imputado en el
período

Presupuesto
vigenteCódigo Disponible Pagado en el

período
Pagado

acumulado
A PagarPartida %

559.159,867.700.000,00 0,001.033.163,016.666.836,991.033.163,01559.159,862.4.00.00.00  Egresos Capitalizables 13,42
2.4.01.00.00   Aportes de Capital 559.159,86 1.033.163,01 6.666.836,99 1.033.163,01 0,007.700.000,00 559.159,86 13,42

2.574.963,74 5.265.455,07 140.974.544,93 5.265.455,07 0,00146.240.000,00 2.574.963,74EROGACIONES DE CAPITAL 3,60

11.234.568,48246.000.000,00 0,0022.365.444,14223.634.555,8622.365.444,1411.234.568,483.0.00.00.00 EROGACIONES P/APORTES A SEGURIDAD SOCIAL 9,09
11.234.568,48246.000.000,00 0,0022.365.444,14223.634.555,8622.365.444,1411.234.568,483.1.00.00.00  Pago de Aportes y Retenciones 9,09

3.1.01.00.00   Egresos hacia la Seguridad Social 10.588.415,82 21.532.278,62 210.467.721,38 21.532.278,62 0,00232.000.000,00 10.588.415,82 9,28
3.1.02.00.00   Egresos por otros Aportes del Personal 646.152,66 833.165,52 13.166.834,48 833.165,52 0,0014.000.000,00 646.152,66 5,95

11.234.568,48 22.365.444,14 223.634.555,86 22.365.444,14 0,00246.000.000,00 11.234.568,48EROGACIONES P/APORTES A SEGURIDAD SOCIAL 9,09

TOTALES GENERALES 0,00128.122.172,851.445.277.827,15128.122.172,8584.593.618,891.573.400.000,00 84.744.478,89 8,14

Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro



Municipalidad de Agua de Oro

BALANCE CONSOLIDADO DE INGRESOS: 01/03/24 AL 31/03/24

Recaudado en el
período

Presupuesto
vigenteCódigo Recaudado

acumulado
Recaudado en

menos
Recaudado en

másPartida %

0,001.213.186.917,83360.213.082,17116.226.610,55TOTAL CÁLCULO DE RECURSOS 1.573.400.000,00 22,89
0,00934.493.832,92311.256.167,08101.666.845,941.0.00.00.00 INGRESOS CORRIENTES 1.245.750.000,00 24,99
0,00220.945.574,54112.354.425,4623.950.332,201.1.00.00.00  De Jurisdicción Municipal 333.300.000,00 33,71

1.1.01.00.00   Ingresos Tributarios 17.763.559,97 91.844.001,28 202.455.998,72 0,00294.300.000,00 31,21
1.1.02.00.00   Ingresos No Tributarios 6.186.772,23 20.510.424,18 18.489.575,82 0,0039.000.000,00 52,59

0,00713.548.258,38198.901.741,6277.716.513,741.2.00.00.00  De Otras Jurisdicciones 912.450.000,00 21,80
1.2.01.00.00   Ingresos Provinciales 67.985.690,51 175.269.343,10 522.730.656,90 0,00698.000.000,00 25,11
1.2.02.00.00   Ingresos Provinciales con afectación específica 9.408.443,08 22.801.670,70 97.998.329,30 0,00120.800.000,00 18,88
1.2.03.00.00   Ingresos Nacionales 322.380,15 830.727,82 4.819.272,18 0,005.650.000,00 14,70
1.2.04.00.00   Ingresos Nacionales con afectación específica 0,00 0,00 88.000.000,00 0,0088.000.000,00 0,00

101.666.845,94 311.256.167,08 934.493.832,92 0,001.245.750.000,00INGRESOS CORRIENTES 24,99

0,0057.830.228,0623.819.771,941.750.000,002.0.00.00.00 INGRESOS DE CAPITAL 81.650.000,00 29,17
0,0044.620.000,000,000,002.1.00.00.00  Uso del Crédito 44.620.000,00 0,00

2.1.01.00.00   De Entidades Bancarias 0,00 0,00 20.000,00 0,0020.000,00 0,00
2.1.02.00.00   Del Gobierno Provincial 0,00 0,00 44.600.000,00 0,0044.600.000,00 0,00

0,0030.000,000,000,002.2.00.00.00  Venta de Activos y Bienes 30.000,00 0,00
2.2.01.00.00   Activos, Muebles e Inmuebles 0,00 0,00 30.000,00 0,0030.000,00 0,00

0,0013.180.228,0623.819.771,941.750.000,002.3.00.00.00  Otros Ingresos de Capital 37.000.000,00 64,38
2.3.01.00.00   Excedentes y otros 1.750.000,00 23.819.771,94 13.180.228,06 0,0037.000.000,00 64,38

1.750.000,00 23.819.771,94 57.830.228,06 0,0081.650.000,00INGRESOS DE CAPITAL 29,17

0,00220.862.856,8525.137.143,1512.809.764,613.0.00.00.00 INGRESOS POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL 246.000.000,00 10,22
0,00220.862.856,8525.137.143,1512.809.764,613.1.00.00.00  Aportes y Retenciones del Personal 246.000.000,00 10,22

3.1.01.00.00   A la Seguridad Social 12.242.993,26 23.924.219,14 208.075.780,86 0,00232.000.000,00 10,31
3.1.02.00.00   Otros Aportes del Personal 566.771,35 1.212.924,01 12.787.075,99 0,0014.000.000,00 8,66

12.809.764,61 25.137.143,15 220.862.856,85 0,00246.000.000,00INGRESOS POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL 10,22

TOTALES GENERALES 0,001.213.186.917,83360.213.082,17116.226.610,551.573.400.000,00 22,89

Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro



Municipalidad de Agua de Oro

BALANCE CONSOLIDADO DE EGRESOS: 01/03/24 AL 31/03/24

Imputado
acumulado

Imputado en el
período

Presupuesto
vigenteCódigo Disponible Pagado en el

período
Pagado

acumulado
A PagarPartida %

105.440.069,611.573.400.000,00 -44.410,00233.562.242,461.339.882.167,54233.517.832,46105.395.659,61PRESUPUESTO DE GASTOS 14,84
91.311.050,771.181.160.000,00 -44.410,00191.802.324,41989.402.085,59191.757.914,4191.266.640,771.0.00.00.00 EROGACIONES CORRIENTES 16,24
53.471.764,25833.840.000,00 0,00111.759.781,65722.080.218,35111.759.781,6553.471.764,251.1.00.00.00  Personal 13,40

1.1.01.00.00   Planta Política y Funcionarios 5.049.387,40 12.070.798,58 48.229.201,42 12.070.798,58 0,0060.300.000,00 5.049.387,40 20,02
1.1.02.00.00   Personal Permanente 34.483.197,11 69.146.807,80 258.163.192,20 69.146.807,80 0,00327.310.000,00 34.483.197,11 21,13
1.1.03.00.00   Personal No Permanente 12.405.924,18 25.748.506,79 128.481.493,21 25.748.506,79 0,00154.230.000,00 12.405.924,18 16,69
1.1.04.00.00   Erogaciones y Obligaciones Varias 1.533.255,56 4.793.668,48 287.206.331,52 4.793.668,48 0,00292.000.000,00 1.533.255,56 1,64

14.729.787,0194.000.000,00 -20.000,0030.801.019,9063.218.980,1030.781.019,9014.709.787,011.2.00.00.00  Bienes de Consumo 32,77
16.390.979,37205.100.000,00 -24.410,0037.380.257,93167.744.152,0737.355.847,9316.366.569,371.3.00.00.00  Servicios No Personales 18,23

1.3.01.00.00   Básicos 0,00 0,00 37.900.000,00 0,00 0,0037.900.000,00 0,00 0,00
1.3.02.00.00   Limpieza, Mantenimiento, Reparación y 3.882.266,55 7.087.926,99 18.212.073,01 7.107.926,99 -20.000,0025.300.000,00 3.902.266,55 28,09
1.3.03.00.00   Profesionales y Técnicos 8.053.122,48 16.976.128,95 47.023.871,05 16.976.128,95 0,0064.000.000,00 8.053.122,48 26,53
1.3.04.00.00   Comerciales y Financieros 2.265.047,70 5.015.218,85 9.184.781,15 5.015.218,85 0,0014.200.000,00 2.265.047,70 35,32
1.3.05.00.00   Movilidad, Reintegros y Afines 1.453.931,56 2.803.260,76 14.996.739,24 2.807.670,76 -4.410,0017.800.000,00 1.458.341,56 15,77
1.3.06.00.00   Otros Servicios 712.201,08 5.473.312,38 40.426.687,62 5.473.312,38 0,0045.900.000,00 712.201,08 11,92

6.718.520,1448.200.000,00 0,0011.861.264,9336.338.735,0711.861.264,936.718.520,141.4.00.00.00  Transferencias 24,61
1.4.01.00.00   Al Sector Público 263.898,93 446.973,68 7.153.026,32 446.973,68 0,007.600.000,00 263.898,93 5,88
1.4.02.00.00   Al Sector Privado 6.454.621,21 11.414.291,25 29.185.708,75 11.414.291,25 0,0040.600.000,00 6.454.621,21 28,11

0,0020.000,00 0,000,0020.000,000,000,001.5.00.00.00  Servicios y Amortización de la Deuda 0,00
1.5.01.00.00   Intereses y Gastos 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,0020.000,00 0,00 0,00

91.266.640,77 191.757.914,41 989.402.085,59 191.802.324,41 -44.410,001.181.160.000,00 91.311.050,77EROGACIONES CORRIENTES 16,23

1.374.904,10146.240.000,00 0,006.640.359,17139.599.640,836.640.359,171.374.904,102.0.00.00.00 EROGACIONES DE CAPITAL 4,54
172.732,0022.020.000,00 0,00347.732,0021.672.268,00347.732,00172.732,002.1.00.00.00  Bienes de Uso 1,58

2.1.01.00.00   Muebles y Equipos 172.732,00 347.732,00 14.652.268,00 347.732,00 0,0015.000.000,00 172.732,00 2,32
2.1.02.00.00   Vehículos y Maquinaria 0,00 0,00 7.020.000,00 0,00 0,007.020.000,00 0,00 0,00

138.303,94111.020.000,00 0,003.395.818,22107.624.181,783.395.818,22138.303,942.2.00.00.00  Bienes de Capital 3,06
2.2.01.00.00   Bienes Inmuebles 0,00 0,00 3.020.000,00 0,00 0,003.020.000,00 0,00 0,00
2.2.02.00.00   Trabajos Públicos y Construcciones 138.303,94 3.395.818,22 104.604.181,78 3.395.818,22 0,00108.000.000,00 138.303,94 3,14
2.2.02.01.00    En dominio privado municipal 138.303,94 2.891.888,22 21.108.111,78 2.891.888,22 0,0024.000.000,00 138.303,94 12,05
2.2.02.02.00    En dominio público municipal 0,00 503.930,00 83.496.070,00 503.930,00 0,0084.000.000,00 0,00 0,60

399.888,895.500.000,00 0,001.199.666,674.300.333,331.199.666,67399.888,892.3.00.00.00  Amortización de la Deuda 21,81
2.3.01.00.00   Amortización de Capital 399.888,89 1.199.666,67 4.300.333,33 1.199.666,67 0,005.500.000,00 399.888,89 21,81

Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro



Municipalidad de Agua de Oro

BALANCE CONSOLIDADO DE EGRESOS: 01/03/24 AL 31/03/24

Imputado
acumulado

Imputado en el
período

Presupuesto
vigenteCódigo Disponible Pagado en el

período
Pagado

acumulado
A PagarPartida %

663.979,277.700.000,00 0,001.697.142,286.002.857,721.697.142,28663.979,272.4.00.00.00  Egresos Capitalizables 22,04
2.4.01.00.00   Aportes de Capital 663.979,27 1.697.142,28 6.002.857,72 1.697.142,28 0,007.700.000,00 663.979,27 22,04

1.374.904,10 6.640.359,17 139.599.640,83 6.640.359,17 0,00146.240.000,00 1.374.904,10EROGACIONES DE CAPITAL 4,54

12.754.114,74246.000.000,00 0,0035.119.558,88210.880.441,1235.119.558,8812.754.114,743.0.00.00.00 EROGACIONES P/APORTES A SEGURIDAD SOCIAL 14,28
12.754.114,74246.000.000,00 0,0035.119.558,88210.880.441,1235.119.558,8812.754.114,743.1.00.00.00  Pago de Aportes y Retenciones 14,28

3.1.01.00.00   Egresos hacia la Seguridad Social 12.187.343,39 33.719.622,01 198.280.377,99 33.719.622,01 0,00232.000.000,00 12.187.343,39 14,53
3.1.02.00.00   Egresos por otros Aportes del Personal 566.771,35 1.399.936,87 12.600.063,13 1.399.936,87 0,0014.000.000,00 566.771,35 10,00

12.754.114,74 35.119.558,88 210.880.441,12 35.119.558,88 0,00246.000.000,00 12.754.114,74EROGACIONES P/APORTES A SEGURIDAD SOCIAL 14,28

TOTALES GENERALES -44.410,00233.562.242,461.339.882.167,54233.517.832,46105.395.659,611.573.400.000,00 105.440.069,61 14,84

Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro



Municipalidad de Agua de Oro

BALANCE CONSOLIDADO DE INGRESOS: 01/04/24 AL 30/04/24

Recaudado en el
período

Presupuesto
vigenteCódigo Recaudado

acumulado
Recaudado en

menos
Recaudado en

másPartida %

0,001.089.935.401,09483.464.598,91123.251.516,74TOTAL CÁLCULO DE RECURSOS 1.573.400.000,00 30,73
0,00841.307.436,44404.442.563,5693.186.396,481.0.00.00.00 INGRESOS CORRIENTES 1.245.750.000,00 32,47
0,00198.076.401,63135.223.598,3722.869.172,911.1.00.00.00  De Jurisdicción Municipal 333.300.000,00 40,57

1.1.01.00.00   Ingresos Tributarios 15.673.413,66 107.517.414,94 186.782.585,06 0,00294.300.000,00 36,53
1.1.02.00.00   Ingresos No Tributarios 7.195.759,25 27.706.183,43 11.293.816,57 0,0039.000.000,00 71,04

0,00643.231.034,81269.218.965,1970.317.223,571.2.00.00.00  De Otras Jurisdicciones 912.450.000,00 29,51
1.2.01.00.00   Ingresos Provinciales 60.812.852,31 236.082.195,41 461.917.804,59 0,00698.000.000,00 33,82
1.2.02.00.00   Ingresos Provinciales con afectación específica 9.186.812,03 31.988.482,73 88.811.517,27 0,00120.800.000,00 26,48
1.2.03.00.00   Ingresos Nacionales 317.559,23 1.148.287,05 4.501.712,95 0,005.650.000,00 20,32
1.2.04.00.00   Ingresos Nacionales con afectación específica 0,00 0,00 88.000.000,00 0,0088.000.000,00 0,00

93.186.396,48 404.442.563,56 841.307.436,44 0,001.245.750.000,00INGRESOS CORRIENTES 32,47

0,0056.330.228,0625.319.771,941.500.000,002.0.00.00.00 INGRESOS DE CAPITAL 81.650.000,00 31,01
0,0044.620.000,000,000,002.1.00.00.00  Uso del Crédito 44.620.000,00 0,00

2.1.01.00.00   De Entidades Bancarias 0,00 0,00 20.000,00 0,0020.000,00 0,00
2.1.02.00.00   Del Gobierno Provincial 0,00 0,00 44.600.000,00 0,0044.600.000,00 0,00

0,0030.000,000,000,002.2.00.00.00  Venta de Activos y Bienes 30.000,00 0,00
2.2.01.00.00   Activos, Muebles e Inmuebles 0,00 0,00 30.000,00 0,0030.000,00 0,00

0,0011.680.228,0625.319.771,941.500.000,002.3.00.00.00  Otros Ingresos de Capital 37.000.000,00 68,43
2.3.01.00.00   Excedentes y otros 1.500.000,00 25.319.771,94 11.680.228,06 0,0037.000.000,00 68,43

1.500.000,00 25.319.771,94 56.330.228,06 0,0081.650.000,00INGRESOS DE CAPITAL 31,01

0,00192.297.736,5953.702.263,4128.565.120,263.0.00.00.00 INGRESOS POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL 246.000.000,00 21,83
0,00192.297.736,5953.702.263,4128.565.120,263.1.00.00.00  Aportes y Retenciones del Personal 246.000.000,00 21,83

3.1.01.00.00   A la Seguridad Social 27.551.514,15 51.475.733,29 180.524.266,71 0,00232.000.000,00 22,19
3.1.02.00.00   Otros Aportes del Personal 1.013.606,11 2.226.530,12 11.773.469,88 0,0014.000.000,00 15,90

28.565.120,26 53.702.263,41 192.297.736,59 0,00246.000.000,00INGRESOS POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL 21,83

TOTALES GENERALES 0,001.089.935.401,09483.464.598,91123.251.516,741.573.400.000,00 30,73

Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro



Municipalidad de Agua de Oro

BALANCE CONSOLIDADO DE EGRESOS: 01/04/24 AL 30/04/24

Imputado
acumulado

Imputado en el
período

Presupuesto
vigenteCódigo Disponible Pagado en el

período
Pagado

acumulado
A PagarPartida %

168.246.917,011.573.400.000,00 0,00401.809.159,471.171.590.840,53401.809.159,47168.291.327,01PRESUPUESTO DE GASTOS 25,54
151.672.344,491.181.160.000,00 0,00343.474.668,90837.685.331,10343.474.668,90151.716.754,491.0.00.00.00 EROGACIONES CORRIENTES 29,08
104.664.254,86833.840.000,00 0,00216.424.036,51617.415.963,49216.424.036,51104.664.254,861.1.00.00.00  Personal 25,96

1.1.01.00.00   Planta Política y Funcionarios 9.163.689,04 21.234.487,62 39.065.512,38 21.234.487,62 0,0060.300.000,00 9.163.689,04 35,21
1.1.02.00.00   Personal Permanente 69.263.717,02 138.410.524,82 219.899.475,18 138.410.524,82 0,00358.310.000,00 69.263.717,02 38,63
1.1.03.00.00   Personal No Permanente 23.814.819,99 49.563.326,78 105.666.673,22 49.563.326,78 0,00155.230.000,00 23.814.819,99 31,93
1.1.04.00.00   Erogaciones y Obligaciones Varias 2.422.028,81 7.215.697,29 252.784.302,71 7.215.697,29 0,00260.000.000,00 2.422.028,81 2,78

15.238.126,1894.000.000,00 0,0046.039.146,0847.960.853,9246.039.146,0815.258.126,181.2.00.00.00  Bienes de Consumo 48,98
20.993.308,10205.100.000,00 0,0058.373.566,03146.726.433,9758.373.566,0321.017.718,101.3.00.00.00  Servicios No Personales 28,46

1.3.01.00.00   Básicos 56.966,49 56.966,49 37.843.033,51 56.966,49 0,0037.900.000,00 56.966,49 0,15
1.3.02.00.00   Limpieza, Mantenimiento, Reparación y 3.090.484,55 10.178.411,54 15.121.588,46 10.178.411,54 0,0025.300.000,00 3.070.484,55 40,23
1.3.03.00.00   Profesionales y Técnicos 6.482.388,98 23.458.517,93 42.541.482,07 23.458.517,93 0,0066.000.000,00 6.482.388,98 35,54
1.3.04.00.00   Comerciales y Financieros 2.565.036,96 7.580.255,81 10.619.744,19 7.580.255,81 0,0018.200.000,00 2.565.036,96 41,65
1.3.05.00.00   Movilidad, Reintegros y Afines 1.499.531,12 4.302.791,88 13.497.208,12 4.302.791,88 0,0017.800.000,00 1.495.121,12 24,17
1.3.06.00.00   Otros Servicios 7.323.310,00 12.796.622,38 27.103.377,62 12.796.622,38 0,0039.900.000,00 7.323.310,00 32,07

10.776.655,3548.200.000,00 0,0022.637.920,2825.562.079,7222.637.920,2810.776.655,351.4.00.00.00  Transferencias 46,97
1.4.01.00.00   Al Sector Público 289.670,93 736.644,61 4.563.355,39 736.644,61 0,005.300.000,00 289.670,93 13,90
1.4.02.00.00   Al Sector Privado 10.486.984,42 21.901.275,67 20.998.724,33 21.901.275,67 0,0042.900.000,00 10.486.984,42 51,05

0,0020.000,00 0,000,0020.000,000,000,001.5.00.00.00  Servicios y Amortización de la Deuda 0,00
1.5.01.00.00   Intereses y Gastos 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,0020.000,00 0,00 0,00

151.716.754,49 343.474.668,90 837.685.331,10 343.474.668,90 0,001.181.160.000,00 151.672.344,49EROGACIONES CORRIENTES 29,08

2.576.877,31146.240.000,00 0,009.217.236,48137.022.763,529.217.236,482.576.877,312.0.00.00.00 EROGACIONES DE CAPITAL 6,30
38.000,0022.020.000,00 0,00385.732,0021.634.268,00385.732,0038.000,002.1.00.00.00  Bienes de Uso 1,75

2.1.01.00.00   Muebles y Equipos 38.000,00 385.732,00 11.314.268,00 385.732,00 0,0011.700.000,00 38.000,00 3,30
2.1.02.00.00   Vehículos y Maquinaria 0,00 0,00 10.320.000,00 0,00 0,0010.320.000,00 0,00 0,00

400.980,00111.020.000,00 0,003.796.798,22107.223.201,783.796.798,22400.980,002.2.00.00.00  Bienes de Capital 3,42
2.2.01.00.00   Bienes Inmuebles 0,00 0,00 3.020.000,00 0,00 0,003.020.000,00 0,00 0,00
2.2.02.00.00   Trabajos Públicos y Construcciones 400.980,00 3.796.798,22 104.203.201,78 3.796.798,22 0,00108.000.000,00 400.980,00 3,52
2.2.02.01.00    En dominio privado municipal 368.880,00 3.260.768,22 20.739.231,78 3.260.768,22 0,0024.000.000,00 368.880,00 13,59
2.2.02.02.00    En dominio público municipal 32.100,00 536.030,00 83.463.970,00 536.030,00 0,0084.000.000,00 32.100,00 0,64

399.888,895.500.000,00 0,001.599.555,563.900.444,441.599.555,56399.888,892.3.00.00.00  Amortización de la Deuda 29,08
2.3.01.00.00   Amortización de Capital 399.888,89 1.599.555,56 3.900.444,44 1.599.555,56 0,005.500.000,00 399.888,89 29,08

Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro



Municipalidad de Agua de Oro

BALANCE CONSOLIDADO DE EGRESOS: 01/04/24 AL 30/04/24

Imputado
acumulado

Imputado en el
período

Presupuesto
vigenteCódigo Disponible Pagado en el

período
Pagado

acumulado
A PagarPartida %

1.738.008,427.700.000,00 0,003.435.150,704.264.849,303.435.150,701.738.008,422.4.00.00.00  Egresos Capitalizables 44,61
2.4.01.00.00   Aportes de Capital 1.738.008,42 3.435.150,70 4.264.849,30 3.435.150,70 0,007.700.000,00 1.738.008,42 44,61

2.576.877,31 9.217.236,48 137.022.763,52 9.217.236,48 0,00146.240.000,00 2.576.877,31EROGACIONES DE CAPITAL 6,30

13.997.695,21246.000.000,00 0,0049.117.254,09196.882.745,9149.117.254,0913.997.695,213.0.00.00.00 EROGACIONES P/APORTES A SEGURIDAD SOCIAL 19,97
13.997.695,21246.000.000,00 0,0049.117.254,09196.882.745,9149.117.254,0913.997.695,213.1.00.00.00  Pago de Aportes y Retenciones 19,97

3.1.01.00.00   Egresos hacia la Seguridad Social 13.421.450,87 47.141.072,88 184.858.927,12 47.141.072,88 0,00232.000.000,00 13.421.450,87 20,32
3.1.02.00.00   Egresos por otros Aportes del Personal 576.244,34 1.976.181,21 12.023.818,79 1.976.181,21 0,0014.000.000,00 576.244,34 14,12

13.997.695,21 49.117.254,09 196.882.745,91 49.117.254,09 0,00246.000.000,00 13.997.695,21EROGACIONES P/APORTES A SEGURIDAD SOCIAL 19,97

TOTALES GENERALES 0,00401.809.159,471.171.590.840,53401.809.159,47168.291.327,011.573.400.000,00 168.246.917,01 25,54

Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro



Municipalidad de Agua de Oro

BALANCE CONSOLIDADO DE INGRESOS: 01/05/24 AL 31/05/24

Recaudado en el
período

Presupuesto
vigenteCódigo Recaudado

acumulado
Recaudado en

menos
Recaudado en

másPartida %

0,00975.164.085,62598.235.914,38114.771.315,47TOTAL CÁLCULO DE RECURSOS 1.573.400.000,00 38,02
0,00743.763.834,90501.986.165,1097.543.601,541.0.00.00.00 INGRESOS CORRIENTES 1.245.750.000,00 40,30
0,00180.028.319,22153.271.680,7818.048.082,411.1.00.00.00  De Jurisdicción Municipal 333.300.000,00 45,99

1.1.01.00.00   Ingresos Tributarios 13.956.096,31 121.473.511,25 172.826.488,75 0,00294.300.000,00 41,28
1.1.02.00.00   Ingresos No Tributarios 4.091.986,10 31.798.169,53 7.201.830,47 0,0039.000.000,00 81,53

0,00563.735.515,68348.714.484,3279.495.519,131.2.00.00.00  De Otras Jurisdicciones 912.450.000,00 38,22
1.2.01.00.00   Ingresos Provinciales 69.538.632,30 305.620.827,71 392.379.172,29 0,00698.000.000,00 43,79
1.2.02.00.00   Ingresos Provinciales con afectación específica 9.561.044,19 41.549.526,92 79.250.473,08 0,00120.800.000,00 34,40
1.2.03.00.00   Ingresos Nacionales 395.842,64 1.544.129,69 4.105.870,31 0,005.650.000,00 27,33
1.2.04.00.00   Ingresos Nacionales con afectación específica 0,00 0,00 88.000.000,00 0,0088.000.000,00 0,00

97.543.601,54 501.986.165,10 743.763.834,90 0,001.245.750.000,00INGRESOS CORRIENTES 40,30

0,0055.330.228,0626.319.771,941.000.000,002.0.00.00.00 INGRESOS DE CAPITAL 81.650.000,00 32,23
0,0044.620.000,000,000,002.1.00.00.00  Uso del Crédito 44.620.000,00 0,00

2.1.01.00.00   De Entidades Bancarias 0,00 0,00 20.000,00 0,0020.000,00 0,00
2.1.02.00.00   Del Gobierno Provincial 0,00 0,00 44.600.000,00 0,0044.600.000,00 0,00

0,0030.000,000,000,002.2.00.00.00  Venta de Activos y Bienes 30.000,00 0,00
2.2.01.00.00   Activos, Muebles e Inmuebles 0,00 0,00 30.000,00 0,0030.000,00 0,00

0,0010.680.228,0626.319.771,941.000.000,002.3.00.00.00  Otros Ingresos de Capital 37.000.000,00 71,13
2.3.01.00.00   Excedentes y otros 1.000.000,00 26.319.771,94 10.680.228,06 0,0037.000.000,00 71,13

1.000.000,00 26.319.771,94 55.330.228,06 0,0081.650.000,00INGRESOS DE CAPITAL 32,23

0,00176.070.022,6669.929.977,3416.227.713,933.0.00.00.00 INGRESOS POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL 246.000.000,00 28,43
0,00176.070.022,6669.929.977,3416.227.713,933.1.00.00.00  Aportes y Retenciones del Personal 246.000.000,00 28,43

3.1.01.00.00   A la Seguridad Social 15.385.902,51 66.861.635,80 165.138.364,20 0,00232.000.000,00 28,82
3.1.02.00.00   Otros Aportes del Personal 841.811,42 3.068.341,54 10.931.658,46 0,0014.000.000,00 21,92

16.227.713,93 69.929.977,34 176.070.022,66 0,00246.000.000,00INGRESOS POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL 28,43

TOTALES GENERALES 0,00975.164.085,62598.235.914,38114.771.315,471.573.400.000,00 38,02

Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro



Municipalidad de Agua de Oro

BALANCE CONSOLIDADO DE EGRESOS: 01/05/24 AL 31/05/24

Imputado
acumulado

Imputado en el
período

Presupuesto
vigenteCódigo Disponible Pagado en el

período
Pagado

acumulado
A PagarPartida %

130.469.595,171.573.400.000,00 0,00532.278.754,641.041.121.245,36532.278.754,64130.469.595,17PRESUPUESTO DE GASTOS 33,83
99.983.480,971.181.160.000,00 0,00443.458.149,87737.701.850,13443.458.149,8799.983.480,971.0.00.00.00 EROGACIONES CORRIENTES 37,54
66.994.366,26833.840.000,00 0,00283.418.402,77550.421.597,23283.418.402,7766.994.366,261.1.00.00.00  Personal 33,99

1.1.01.00.00   Planta Política y Funcionarios 6.046.776,90 27.281.264,52 33.018.735,48 27.281.264,52 0,0060.300.000,00 6.046.776,90 45,24
1.1.02.00.00   Personal Permanente 43.021.134,31 181.431.659,13 176.878.340,87 181.431.659,13 0,00358.310.000,00 43.021.134,31 50,64
1.1.03.00.00   Personal No Permanente 16.066.217,55 65.629.544,33 89.600.455,67 65.629.544,33 0,00155.230.000,00 16.066.217,55 42,28
1.1.04.00.00   Erogaciones y Obligaciones Varias 1.860.237,50 9.075.934,79 250.924.065,21 9.075.934,79 0,00260.000.000,00 1.860.237,50 3,49

11.893.134,7794.000.000,00 0,0057.932.280,8536.067.719,1557.932.280,8511.893.134,771.2.00.00.00  Bienes de Consumo 61,63
17.544.917,63205.100.000,00 0,0075.918.483,66129.181.516,3475.918.483,6617.544.917,631.3.00.00.00  Servicios No Personales 37,02

1.3.01.00.00   Básicos 415.017,73 471.984,22 37.428.015,78 471.984,22 0,0037.900.000,00 415.017,73 1,25
1.3.02.00.00   Limpieza, Mantenimiento, Reparación y 3.964.621,10 14.143.032,64 11.156.967,36 14.143.032,64 0,0025.300.000,00 3.964.621,10 55,90
1.3.03.00.00   Profesionales y Técnicos 7.682.544,91 31.141.062,84 34.858.937,16 31.141.062,84 0,0066.000.000,00 7.682.544,91 47,18
1.3.04.00.00   Comerciales y Financieros 2.483.959,05 10.064.214,86 8.135.785,14 10.064.214,86 0,0018.200.000,00 2.483.959,05 55,30
1.3.05.00.00   Movilidad, Reintegros y Afines 1.700.774,84 6.003.566,72 11.796.433,28 6.003.566,72 0,0017.800.000,00 1.700.774,84 33,73
1.3.06.00.00   Otros Servicios 1.298.000,00 14.094.622,38 25.805.377,62 14.094.622,38 0,0039.900.000,00 1.298.000,00 35,32

3.551.062,3148.200.000,00 0,0026.188.982,5922.011.017,4126.188.982,593.551.062,311.4.00.00.00  Transferencias 54,33
1.4.01.00.00   Al Sector Público 261.999,93 998.644,54 4.301.355,46 998.644,54 0,005.300.000,00 261.999,93 18,84
1.4.02.00.00   Al Sector Privado 3.289.062,38 25.190.338,05 17.709.661,95 25.190.338,05 0,0042.900.000,00 3.289.062,38 58,72

0,0020.000,00 0,000,0020.000,000,000,001.5.00.00.00  Servicios y Amortización de la Deuda 0,00
1.5.01.00.00   Intereses y Gastos 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,0020.000,00 0,00 0,00

99.983.480,97 443.458.149,87 737.701.850,13 443.458.149,87 0,001.181.160.000,00 99.983.480,97EROGACIONES CORRIENTES 37,54

14.295.546,72146.240.000,00 0,0023.512.783,20122.727.216,8023.512.783,2014.295.546,722.0.00.00.00 EROGACIONES DE CAPITAL 16,08
11.815.366,1922.020.000,00 0,0012.201.098,199.818.901,8112.201.098,1911.815.366,192.1.00.00.00  Bienes de Uso 55,41

2.1.01.00.00   Muebles y Equipos 1.554.466,19 1.940.198,19 9.759.801,81 1.940.198,19 0,0011.700.000,00 1.554.466,19 16,58
2.1.02.00.00   Vehículos y Maquinaria 10.260.900,00 10.260.900,00 59.100,00 10.260.900,00 0,0010.320.000,00 10.260.900,00 99,43

66.485,00111.020.000,00 0,003.863.283,22107.156.716,783.863.283,2266.485,002.2.00.00.00  Bienes de Capital 3,48
2.2.01.00.00   Bienes Inmuebles 0,00 0,00 3.020.000,00 0,00 0,003.020.000,00 0,00 0,00
2.2.02.00.00   Trabajos Públicos y Construcciones 66.485,00 3.863.283,22 104.136.716,78 3.863.283,22 0,00108.000.000,00 66.485,00 3,58
2.2.02.01.00    En dominio privado municipal 48.685,00 3.309.453,22 20.690.546,78 3.309.453,22 0,0024.000.000,00 48.685,00 13,79
2.2.02.02.00    En dominio público municipal 17.800,00 553.830,00 83.446.170,00 553.830,00 0,0084.000.000,00 17.800,00 0,66

399.888,895.500.000,00 0,001.999.444,453.500.555,551.999.444,45399.888,892.3.00.00.00  Amortización de la Deuda 36,35
2.3.01.00.00   Amortización de Capital 399.888,89 1.999.444,45 3.500.555,55 1.999.444,45 0,005.500.000,00 399.888,89 36,35

Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro



Municipalidad de Agua de Oro

BALANCE CONSOLIDADO DE EGRESOS: 01/05/24 AL 31/05/24

Imputado
acumulado

Imputado en el
período

Presupuesto
vigenteCódigo Disponible Pagado en el

período
Pagado

acumulado
A PagarPartida %

2.013.806,647.700.000,00 0,005.448.957,342.251.042,665.448.957,342.013.806,642.4.00.00.00  Egresos Capitalizables 70,77
2.4.01.00.00   Aportes de Capital 2.013.806,64 5.448.957,34 2.251.042,66 5.448.957,34 0,007.700.000,00 2.013.806,64 70,77

14.295.546,72 23.512.783,20 122.727.216,80 23.512.783,20 0,00146.240.000,00 14.295.546,72EROGACIONES DE CAPITAL 16,08

16.190.567,48246.000.000,00 0,0065.307.821,57180.692.178,4365.307.821,5716.190.567,483.0.00.00.00 EROGACIONES P/APORTES A SEGURIDAD SOCIAL 26,55
16.190.567,48246.000.000,00 0,0065.307.821,57180.692.178,4365.307.821,5716.190.567,483.1.00.00.00  Pago de Aportes y Retenciones 26,55

3.1.01.00.00   Egresos hacia la Seguridad Social 15.753.205,71 62.894.278,59 169.105.721,41 62.894.278,59 0,00232.000.000,00 15.753.205,71 27,11
3.1.02.00.00   Egresos por otros Aportes del Personal 437.361,77 2.413.542,98 11.586.457,02 2.413.542,98 0,0014.000.000,00 437.361,77 17,24

16.190.567,48 65.307.821,57 180.692.178,43 65.307.821,57 0,00246.000.000,00 16.190.567,48EROGACIONES P/APORTES A SEGURIDAD SOCIAL 26,55

TOTALES GENERALES 0,00532.278.754,641.041.121.245,36532.278.754,64130.469.595,171.573.400.000,00 130.469.595,17 33,83

Mun
icip

ali
da

d A
gu

a d
e O

ro




